
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE e DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo “GIOVANNI FALCONE” 

Piazzale Hegel, 10 000137 ROMA Tel. 0686891611- Fax 0682000088  

C.M.: RMIC8EP00Q  rmic8ep00q@istruzione.it Cod. Fisc. 97712750583   

 

ALBO  

ON-LINE SITO WEB  

DELL'ISTITUTO  

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento Servizio di Cassa per il 

periodo 01/04/2023 AL 31/03/2026 - CIG: Z7A3A31E35 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
RILEVATA l'esigenza per l'affidamento della gestione del servizio di cassa per un 

periodo di tre anni a decorrere dal 01/04/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l'art. 20 

concernente l'affidamento del servizio di cassa; 

VISTA la Circolare Ministeriale -Prot. n. 24078 del 30/11/2018 con la quale il 

MIUR, d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, ha adottato 

lo Schema di Convenzione e gli Schemi di atti di gara per l'affidamento 

del Servizio di Cassa; 

VISTO l 'art. 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che dispone 

l'affidamento diretto per importi inferiori ad € 10.000,00 e la delibera n. 5 

del 20/02/2019 del Consiglio d'Istituto in ordine alla stipula di contratti 

pluriennali; 

CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti 

convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e di negoziazione per 

l'affidamento della gestione del servizio di cassa; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all'importo di spesa prevista, con la 

procedura dell'affidamento diretto per l'acquisizione del servizio di cassa, 

ai sensi dell' art.36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016, 

previa acquisizione di più preventivi; 

RILEVATA l'esigenza di indire l'opportuna procedura nel rispetto dei principi  

di trasparenza e concorrenza per l'affidamento della convenzione per la 

gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

DECRETA 

 

Di indire procedura di affidamento diretto, previa consultazione di più operatori  

economici, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n.  

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI FALCONE - C.F. 97712750583 C.M. RMIC8EP00Q - AF9B8D9 - PROTOCOLLO WEB SCUOLA DIGITALE

Prot. 0000922/U del 02/03/2023 12:38

mailto:rmic8ep00q@istruzione.it


 

 

50/2016, del servizio di cassa per il triennio 2023/2026, mediante richiesta di  

preventivo indirizzata a n. 5 Istituti di Credito scelti sulla base della viciniorietà  e  

aggiudicazione all'operatore economico che avrà presentato il prezzo più basso,  

ai sensi dell'art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016. 

Determina, altresì, di adottare ai fini della procedura di individuazione del soggetto 

affidatario del servizio di cassa la seguente documentazione, prevista dalla nota 

MIUR - prot. n. 24078 del 30/11/2018: 

l. Schema di convenzione per la gestione del servizio di cassa delle Istituzioni 

Scolastiche (All. 6);  

2.Capitolato Tecnico per l'affidamento del servizio di cassa (All.2) 

3.Dichiarazione di offerta economica (All. 5) 

4.Dichiarazione sostitutiva possesso dei requisiti ex art. 80-83 di cui al Decreto 

Legislativo 50/2016.  

Di inviare gli inviti ai seguenti Istituti di credito tramite posta certificata: 

postacertificata@pec.popso.it  BANCA POPOLARE DI SONDRIO  
Via Nomentana  925/A 

segr.gen@postacert.gruppo.mps.it  BANCA MONTE PASCHI SIENA 

Via M. N. Pedicino 5  

comunicazioni@pec.unicredit.eu  BANCA UNICREDIT 

Viale Marx 179 
poste@pec.posteitaliane.it  Via Fiori 12 

info@pec.intesasanpaolo.com  BANCA INTESA SAN PAOLO 

Via Nomentana 990 - ROMA 
 

Il servizio di cassa per il triennio 2023/2026 sarà affidato a favore dell'offerta 

che avrà totalizzato il maggior punteggio sommando quello ottenuto nella 

valutazione dell'aspetto tecnico e di quello economico. 

In caso di parità di punteggio complessivo tra due o più concorrenti, qualora tra 

questi risulti l'Istituto di Credito che già svolge il servizio di cassa, il detto servizio 

sarà aggiudicato a quest'ultimo, in caso contrario si procederà con il sorteggio. 

Di ritenere la gara valida anche in presenza di un'unica offerta, se rispondente ai 

requisiti richiesti. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo 

Istituto nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

Ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dr.ssa Virginia Antonella Croce. 

 
 

    Il Dirigente  Scolastico 
Dott.ssa Virginia Antonella CROCE 

(Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
   dell’art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI FALCONE - C.F. 97712750583 C.M. RMIC8EP00Q - AF9B8D9 - PROTOCOLLO WEB SCUOLA DIGITALE

Prot. 0000922/U del 02/03/2023 12:38

mailto:postacertificata@pec.popso.it
mailto:segr.gen@postacert.gruppo.mps.it
mailto:comunicazioni@pec.unicredit.eu
mailto:poste@pec.posteitaliane.it
mailto:info@pec.intesasanpaolo.com

		2023-03-02T12:56:35+0100




